17-02-2024 08:39:51

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recebemos em nosso gabinete a senhora Edilene Silva, moradora e comerciante na cidade de Uberlândia,
que nos trouxe os seguintes relatos após observar em vários locais a operação tapa buracos e o recapeamento. Ela cita
 que  naoperação tapa buracos  o material está sendo colocado em buracos com água e o que é observado é que o serviço  tem
pouca durabilidade, sendo necessário ser refeito a curto prazo.  Na Avenida Afonso , o recapeamento foi realizado ,
mas as tampas de bueiros ficaram abaixo do nível da via, o que prejudica o trânsito e traz danos  aos veículos . Na Rua
XV de Novembro, o asfalto já está com problemas , com várias depressões.  Na data de 23/01/2020, passando pela
Avenida Uirapuru, próximo ao Praia Clube, esta avenida estava sendo recapeada no momento que chovia . Após
presenciar todas estas situações, ela questiona se esta prestação de serviços, principalmente a de extensão maior não
precisaria ser realizado com o solo em melhores condições para receber a massa asfáltica e se tal fato não gera custos
que oneram os cofres públicos. Preocupada com estes fatos  e com desperdício de material e de  verba, ela nos trouxe
estes questionamentos .Por tudo isso apresentamos a justa reivindicação  encaminhada ao conhecimento de nosso
Prefeito Municipal.

solicitação ao Sr. Prefeito Municipal para que determine estudos técnicos para que seja feito um
acompanhamento de como estão sendo realizados os serviços de tapa buraco e recapeamento na cidade de
Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-02-2020

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 25453/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

17-02-2024 08:39:51

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total